
TUTELA AMBIENTE   Cod. 4
Servizio Tutela Ambiente 

DETERMINAZIONE N.       1254 del  27/07/2018

 

Oggetto:

PROCEDURA  APERTA  PER  L’AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  DI 
BONIFICA – MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL’AREA EX 
PIEMONTESE – AREA B. CIG 7541286214 -  CUP J31G18000000001 -
PRESA  D’ATTO  AMMISSIONE/AMMISSIONE  CON  RISERVA/ 
ESCLUSIONE CONCORRENTI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TUTELA AMBIENTE 

 

Premesso che con propria determinazione dirigenziale n. 802 del 12.05.2018 è stata 
indetta  procedura  aperta  per  l’aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  indicati,  per 
l’importo complessivo di € 2.951.469,81 IVA esclusa a base di gara;

Dato atto che entro il  termine perentorio delle ore 12,30 del 24 luglio 2018 sono 
pervenute al protocollo della Centrale Unica di Committenza n. 16 offerte;

Dato atto altresì che è pervenuto fuori termine (e precisamente il  giorno 25 luglio 
2018)  il  plico  presentato  da  SEMATAF  S.R.L.,  corrente  in  Matera  e  che  tale 
concorrente verrà escluso per ritardo nella consegna dell’offerta;

Che nella seduta di gara svoltasi in data 25 luglio 2018, a seguito dell’esame della 
documentazione  amministrativa  presentata  dai  concorrenti,  il  seggio  di  gara  ha 
riscontrato  cause  di  esclusione  relativamente  a  1  concorrente,  mentre  attiverà  il 
soccorso  istruttorio  nei  confronti  di  5  concorrenti,  rilevando  la  regolarità  della 
documentazione prodotta dai restanti concorrenti, ammessi quindi alla gara;

Che  verrà  tempestivamente  comunicata  tramite  pec  nei  termini  di  legge  al 
concorrente escluso la causa di esclusione, e ai 5 concorrenti ammessi con riserva 
verrà  comunicata  la  richiesta  della  documentazione  da  regolarizzare  entro  il  1° 
agosto 2018;

Dato atto che in data 30 agosto 2018 si terrà seduta pubblica per dare atto dell’esito 
del soccorso istruttorio;

Che l’elenco dei  concorrenti  ammessi,  di  quelli  ammessi  con riserva  e dell’unico 
concorrente escluso, oltre a quello escluso perché pervenuto fuori termine, trovasi  
allegato  sub  A)  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
07

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



Visto l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 
1 lett.  b)  del  D.Lgs. 50/2016,  ai  sensi  del  quale “il  provvedimento che determina  
l'esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della  
valutazione dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e tecnico-professionali  va  
impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo  
del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1” del D.Lgs. 
50/2016;

Visto altresì  l'art.  29 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016, ai  sensi  del  quale “Al  fine di  
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-
bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi  
due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le  
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della  
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80,  
nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali.  
Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti”

Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul 
profilo  internet  di  questo  Comune,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  - 
Bandi  di  gara,  il  presente  provvedimento  con  l'allegato  elenco  degli  operatori 
economici ammessi, dei concorrenti ammessi con riserva e del concorrente escluso 
alla partecipazione alla gara in argomento, dandone avviso ai medesimi concorrenti  
nei termini previsti; 

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’ammissione/ammissione  con  riserva/esclusione  dei 
concorrenti  avvenuta  nella  seduta  di  gara svoltasi  in  data  25 luglio  2018,  per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati, come risulta dall’elenco allegato sub 
A) alla presente determinazione;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente al suddetto 
elenco  sul  profilo  internet  di  questo  Comune,  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara, come previsto dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

3. di  comunicare  tempestivamente  il  presente  provvedimento  agli  operatori 
economici ammessi alla partecipazione alla gara in argomento, a quello escluso le 
motivazioni che hanno comportato l’esclusione, a quelli ammessi con riserva le 
modalità  per  integrare  la  documentazione  di  gara  e  a  quello  pervenuto  fuori 
termine la sua esclusione dalla partecipazione alla gara;

4. di dare atto che la presente determinazione:
· va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì,  27/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Tutela Ambiente

  Piercarla Coggiola / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
07

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



► Responsabile del procedimento: Arch. Chiara Fornaro
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
07

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



La determinazione numero 1254 del 27/07/2018 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 27/07/2018 al 11/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   Piercarla Coggiola / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
07

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



 
 SETTORE AFFARI GENERALI  

 UFFICIO CONTRATTI 
 

PROCEDURA APERTA EX ART.60 D.LGS. 50/2016 PER L’AGG IUDICAZIONE DEI 
LAVORI DI BONIFICA – MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL’AREA EX 
PIEMONTESE – AREA B 

 
ELENCO ALLEGATO A)  

 
 

 
                    IMPRESA                 SEDE 

1 

COSTITUENDA A.T.I. 
- FIBRO SERVICE (capogruppo) 
- E.C.O.M. SERVIZI AMBIENTALI 
- SASSI STRADE SRL 

      BRONI  

   
 
  AMMESSA 

2 

 
COSTITUENDA A.T.I. 
- PELLICANO VERDE SPA (capogruppo) 
- PACELLA PIETRO 

  MURO 
LUCANO  

 
 AMMESSA 

3 

 
COSTITUENDA  A.T.I. 
- S.E. SERVIZI ECOLOGICI SRL (capogruppo) 
- GI.MA.CO COSTRUZIONI SRL 

    CITTANOVA 

 
AMMESSA 

CON 
RISERVA 

4
 CONSORZIO ARTEK ROMA 

 
AMMESSA 

5 CERICOLA SRL LANCIANO 

 
AMMESSA 

CON 
RISERVA 

6 GENERAL SMONTAGGI SPA SAN PIETRO 
MOSEZZO 

AMMESSA 
CON 

RISERVA 

7 

 
COSTITUENDA A.T.I.  
- IDEA SRL (capogruppo) 
- EUREKA SRL 
- C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO SRL 

LUGHETTO DI 
CAMPAGNA 
LUPIA  

 
 
AMMESSA 

8 GARC SPA CARPI  

 
AMMESSA 

CON 
RISERVA 

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
07

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



9 

 
COSTITUENDA A.T.I. MISTA 
- ESSE A3 SRL (capogruppo) 
- SUARDI SPA 

BERGAMO 

 
 
AMMESSA 
 

10 

 
COSTITUENDA A.T.I.  
- MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRL (capogruppo) 
- ALLARA SPA 
 

POLLEIN  

 
 
 
AMMESSA 

11 

 
COSTITUENDA A.T.I. 
- UNIRECUPERI SRL (capogruppo) 
- C.F.C. SOC. COOP. 
 

REGGIO 
EMILIA 

 
 
 
AMMESSA 

12 RICCOBONI SPA PARMA 
 
AMMESSA 

13 

 
COSTITUENDA A.T.I. 
- SERVECO SRL (capogruppo) 
- FEDELE DI DONATO SRL 
 

MONTEMESOLA 

 
 
AMMESSA 

14 

 
COSTITUENDA A.T.I. 
- ECOEDIL PROFESSIONAL SRL (capogruppo) 
- ASA SRL 
- LIGURIA PALIFICAZIONI SRL 
 

CARRARA 

 
 

AMMESSA 
CON 

RISERVA 

15 

 
COSTITUENDA A.T.I. 
- CROTONSCAVI COSTRUZIONI GENERALI SPA (capogruppo) 
- NICE DI PONTORIERO BIANCA ROSA 
 

CROTONE 

 
 
ESCLUSA 

16 
COSTITUENDA A.T.I. 
- B.G.C. DI BORSA GIOVANNI SNC (capogruppo) 
- MASSUCCO COSTRUZIONI SRL 

RODDI  

 
 
 
 
AMMESSA 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
07

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



 
 
 
 
 
 

17 SEMATAF SRL MATERA FUORI TERMINE 
NON AMMESSA 

 

 
 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
07

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a


